riculum deducunt, saepius vero etiam affectio-  
nes secundariae, quas aestimare non semper scit  
ipse aegrotus, haud raro ex Graecorum medi-  
corum tractandi ratione prodeunt, et clima tan-  
tum quam maxime secundum prohibet, quominus  
vehementiores etiam et rapidiores destructiones  
saepius locum habeant (52). *Sassaparil.*, *guaiac.*

studebat, ab Imperatore Russiae, cuius humani-  
tatem etiam antea eximiam persenserat populus  
**Graecus**, perfecta medicamentorum copia navalis  
in commodum aegrotorum balneas illas frequen-  
tantium donata est.

- 52) E regione Calauriae in terra continentis parva e-  
rat colonia (Russi eam appellabant *соловецкое*  
*население*), quae etiam meritibus illius loci do-  
mum attributum erat. Innotuit, plerasque ea-  
rum morbis venereis affectas esse. Miseria autem  
earum movit misericordiam viri cuiusdam amplissimi,  
ut statim eximiam pecuniae summam pra-  
beret, exemplumque eius generosum tot ex sub-  
ditis eius secuti sunt, ut pecunia ista collata no-  
socomium aegrotis illis parari potuerit. Ex quin-  
quaginta septem societas medicorum Russicorum  
in eam rem constituta undequinquaginta reperit  
syphilide affectas; quarum affectionum paucae  
tantum primariae erant, pleraque vero aut inver-  
teratae, quum neglectae essent, aut ob pravam  
curandi rationem cum consecutivis passionibus  
coniunctae. Illo tempore mirum nobis videbatur,  
quod pleraque harum miserarum condylomata et

et rad. gramin. plerumque quidem ad iuvandam  
curationem simul commendantur, sed vel im-  
pensa facienda, vel negligentia aegroti raro  
hac in re praescriptis accurate obtemperari si-  
nunt.

In genorrhoeis (53) decoct. *gramin.*, nitr.

ulcera in ano habebant. Qui tamen cognoverit, id  
genus syphiliticae infectionis non tantum in pue-  
ris saepe reperiri, sed etiam in mulieribus in ma-  
trimonio viventibus, minime illud mirabitur. Nam  
uxor a marito infecta a parte anterieore vel men-  
sibus laborans a posteriore parte libidini eius sa-  
tisfacere cogitur.

- 53) Me praesente medendi artifex Rumelioticus in  
pharmacopolio Patrensi hanc conscripsit (formulam  
antisyphiliticam, pro cuius singulis speciebus ae-  
grotus eum secutus pretium etiam statim solvit:

Δευ. Ζατ. ονξ. δνο (Lign. sanct. Ζji)

Δευ. Σεσταβρ. ονξ. δνο (Lign. sassaf. Ζji)

Δευ. Ζανσεβρ. μ.α ονξ. (Radic. sassapar. Ζj)

Ραδ. Κιν. μια ονξ. (Rad. Peruv. Ζj)

τολσ. μηρ μισσ. ονξ. (Stipit. dulcam. Ζβ)

κομ. συντ. δραχ. δνο (Pom. colocynth. dr. ji)

Δολξ. μερκ. μια δραχ. (Mercur. dulc. dr. j)

Omnis has species secum abstulit, et postea certior factus sum, eum homini curando decoctum,  
quod additis variis aliis medicamentis arcatis ipse  
praepararet, certis interiectis temporis spatiis  
tamdiu praebere, donec gonorrhoea, quam solam  
isto remedio aggredi soleret, evanisset.

et tum cubeb. praecipua sunt remedia, ubi stadium inflammatorum plerumque parum tractatur necessariis medicamentis antisiphiliticis et pituitosis, sane vero urinae secretio variis diureticis iuvanda putatur (54). Quamquam hic, ut ubique in omnibus morbis, diaeta ab aegroto neglecta tractationem difficultorem reddat.

Pulmonum phthises, quae hic omnino rares sunt, quam apud nos, initio propter lenem decursum plerumque catarrhi habentur, quumque in mitissimo climate extrema demum periodo manifestae et cum celeri decursu apparent, tum sere tamquam insanabiles deseruntur, quoniam cortex Peruvianus et opium, qualcumque forma et conditione adhibentur, iam non sufficere possunt. Omnino adversus pectoris gravationes, qualcunque sint, electuarii genus, quod mantschuri appellatur, magnopere in usu est, praesertim si cum insomnia coniunctae sint, et si diuturna passio instare videatur. Hoc electuarium ex melle varisque aromatibus et herbarum pulveribus constat et praecipue cum cortice Peruviano et opio paratur. Illis expectoratio petitur, cortice Peruviano corroboratio, potestremo, ut consentaneum est, tranquillitas, quae etiam haud raro in aeternum efficitur.

Contra scorbuticas gingivae affectiones (55),

- 54) Cantharidum tamquam diuretici magnus hic est abusus.  
55) Exortae sunt illae plerisque in casibus ex abusum simplicium, quam compositorum praeparatorum mercurialium.

quae satis crebrae sunt, dilutus acor sulphuris adhibetur, qui illinitur, dum interna tractatio et diaeta accomodata extra conspectum medici Graeci positae sunt.

Verminations drasticis medicamentis purgantibus tractantur, nullaque habetur ratio caesarum et complicationum (56). Hic imprimis scammonium, quod in Lesbo insula reperitur, et cucumeres colocynthides, qui in Cypro ex planta sine ulla fere cultura crescente colliguntur, in usu sunt.

In ascite, qui praecipue ruri frequens est, ex abdominis viscerum obstructionibus chinini abusu inductis orto, et hydrocele medici Graeci puncturam norunt, quam in illo etiam scalpello exsequuntur, quum careant acu triquetra. His exceptis queavis tam interna quam externa iis hydropum tractatio idonea (pectoris hydrops, pericardii hydrops etc. ab iis non distinguuntur, quum tantum multa significante nomine pectoris molesiarum veneant) ignota est, nisi quis applicationem expressi succi recentis scillae (57) et cepae talem habere velit.

- 
- 56) Quid sit λεβιδοχόνθος (usatissimum remedium arcanum in verminationibus), exquirere non potui. Fortasse est illa mutilatio verbi helminthochorti.  
57) Scilla maritima saepissime reperitur in Graecia, ubi κουρβάρα σκίλλα appellatur. Gerit tamen nomen σκίλλα etiam genus orchium, satyrium orchitidis L., quod, ut distinguatur a κουρβάρα σκίλλα, appellatur ὕγχιδη σκίλλα.

In cuiusvis generis passionibus colicis vel cum diarrhoea coniunctis vel non coniunctis cucurbitulae siccae maxime usurpantur, ita etiam in doloribus regionis lumbaris. In illis prioribus umbilicus se avulsse putatur. In applicandis cucurbitulis plerumque etiam locum habet actio quaedam singularis, quae Graecis non minus efficax, quam necessaria videtur, et conversio umbilici (*γυρίσειν τὸν θυμφαλον*) appellatur. Vetus plerumque mulier immotis oculis intuetur et digito indice premit umbilicum, et iter circum aegrotum ambulans toties eum circa axem ipsius circumagit. Quae omnia inter recitata carmina magica sunt, et postea cucurbitula sicca imponitur. In unaquaque renovatione huius tota actio de integro instituitur. Praeterea etiam in diarrhoeis, qualiscunque earum sit causa, opium et theriacam ipsis acceptum libenter adhibere solent, ut quam celerrime eas obturent.

Meteorragias cinnamomo tractant et probabiliter etiam alumem in usum vocarent, nisi falso miram ei tribuerent facultatem mulieres steriles faciendi. In haemorrhagia narum, si vehementer sit, arta constrictio brachii sinistri commendatur.

Ammorrhoeae et aliae irregularitates menstruationis sine ulteriore respectu venarum sectionibus, modo in pede modo in brachio, interdum vero etiam emmenagogis tractantur, nominatim Sabin. (juniper. Sab. L. ubique sua sponte crescens reperitur) et cantharidibus, unde metritis aliaeque ventris inflammations saepissime nasci solent. Specifica vero habentur in e-normitatibus menstruationis pulvis araneorum

tostorum vel membranarum anguinarum vere exutarum et recentes nuces iuglandes, quarum frequentem usum iam Hippocrates animadverit vermes depellere.

Spasmi et aliae nervorum affectiones saepe habentur signa daemonis maligni, ideoque maxime incantationis formulis oppugnantur. Ceterum in prioribus casibus opium quoque usitatis formis usurpatur, nisi tractatio statim ab initio clericis tantum et monachis commissa sit. Memorabile est, etiam nunc homines lapides quosdam mirificos secum portare, qui Denicalionis temporibus ex ferorum asinorum capitibus sumpti sint, quique efficacissimi esse putantur contra epilepsiam aliasque morbos spasticos (58). Quemadmodum Pythagoras epilepsia laboranti anisi plantam in manum dedit (59) impetum lenitus, ita hodie eiusmodi aegrotis cauda felina ante impetum in manum sinistram datur.

Insanientes simpliciter in monasterium vel ecclesiam remotam transferuntur, ubi sibi ipsis relicti victum tantum maxime necessarium accipiunt, quem spes agitetur, ibi caerimonias sacris daemones malignos, qui eos obcessos tenere cententur, optime expelli posse. Inde plerumque mox in sepulchrum deferuntur. Pythagoras, qui musicae vim in tractandis morbis diuturnis, qui ex auimi perturbationibus orti erant, noverat (60).

58) Annon hic lapis mirificus in capitibus asinini repertus lapis philosophorum sit?

59) Plin. lib. XX. c. 17.

60) Plin. lib. XXX. c. 1.

utique felicior in adhibenda ea fuerit, quam  
hodierni sacerdotes Graeci, qui miseros inclusos  
quotidie saepius oblectant cantu suo, qui vere  
dicendus sit facilius homines in furorem perdu-  
cere posse vel lapides emollire vel mortuos re-  
suscitare, quam aegrotos, praesertim insanientes,  
curare.

Ex cutis morbis medici Graeci scabiem si-  
milesque huic pustulas unguento sulphurato tra-  
ctant, remotis internis remediis, addito alumine (61) soluto et recens expresso scillae succo.  
Si contra impetigines Alphei aqua nihil iam  
praestiterit, etiam omnis sapientia Graeca cor-  
ruit. Erysipelas humidis fomentis tractari, per  
se intelligitur, si animadverteris, huius generis  
aegrotos plerumque antea in balnea mitti, quasi  
ad praeparandam curam. Sicca fomenta opinio-  
nibus eorum omnino adversantur, et de tollen-  
da causa interna, etiamsi maxime appareat, ne  
cogitant quidem. Quamquam raro hic omititur  
venae sectio, quam tameu fere semper suppura-  
tio insequitur, ita ut vel horrifica saepe reperi-  
antur exempla altarum destructionum ex erysi-  
pelate perverse tracato profectarum. Sane tri-  
stes ignorantiae Graecae testes!

Icterus cum omnibus complicationibus suis  
variis et causis initio venae sectione curatur.  
Postea ovorum oleum, quod dicitur, (ex cocto

---

61) Alumen Melium, Aegyptiaco excepto, omnium opti-  
mum esse fertur, sicut sulphur eiusdem insulae  
praestantissimum habetur.

vitello cum ol. amygdalar. vel ol. nuc. iugan-  
dor. paratum,) cum croco, (qui praecipue Meli  
frequens est atque etiam colligitur,) vel crocus  
in emuls. semin. melon. vel emuls. lini vel in  
decocco rad. gramin. vel alth. maxime efficax  
habetur. Non sine celeri eventu aliquando me  
praesente linguae bubulae glandula tosta et in  
pulverem mutata usurpabatur.

Alii cutis morbi obvii parum distinguuntur  
et nulli peculiari tractationi subiecti sunt.  
Etiam infantium cutis morbi, qui apud nos fre-  
quentissimi sunt, hic rariores offenduntur, quam  
ut medendi artifices illi novisse eos possint.  
Quin variolae, licet minus usitata sit et parum  
accurata fiat insitio (62), non frequentes sunt,  
et tum in leni decursu plerumque nulla cura  
tentatae, nisi symptomata fortius emergentia ap-  
pareant, ubi, perinde ut in aliis pustulis tali

---

62) Variolarum insitio, sed locis prorsus inusitatissi-  
mus, velut in extremo naso, inter supercilia, in fronte,  
omnino rara est. In laudem medicorum, qui in  
classe Rossica versabantur, referatur, eos, quo-  
cunque pervenissent, ubique variolarum insitio-  
nem propagare aut ipsos exercere studuisse. Ma-  
xime ista re gaudere poterant Calauriae incolae,  
quum huius portus propria classis nostras statio  
nes esset, ita ut per totam commemorationem nostram  
postea ibi ne unus quidem casus naturalium va-  
riolarum appareret, et omnino nullus esset infans,  
cui non insitae essent variolae.

modo existentibus, denuo medicamenta purgantia, vel etiam hirudines atque adeo universales sanguinis detractiones locum habent.

Si in caeteris omnibus infantium statibus morboris fere tantum rhei pulvis aut syrups cum opio in gratis suis formis et vesicatoria, praesertim si passio universalis alicuius loci affectionibus manifestior evaserit, quibus posterioribus tamen vel in tenerimis infantibus magnopere abutuntur, si igitur haec praecipua sunt remedia, facile intelligitur, omnino tractationem infantium morborum non optimam esse posse. Quum hominibus, qui se medicos esse prae se ferunt, omni litteraria aliaque eruditione destituti, et omnino organismus humanus et maxime infantium ignotus sit, quum nec evolutionis periodos nec conditions earum aestimare sciant, quum tenerrima iam aetate naturae conatibus importune detrahendo sanguine etc. adversentur, quum praeterea omnibus praediudiciis popularibus de infantibus (63) sive consulto sive

---

63) Allium in oculos tuos! medicus infanti clamavit, identidem faciem eius conspuens, ut perniciosa incantationem verborum meorum, pulcher infans, solveret. Quod autem pulchro huic infanti, qui validus puer duorum annorum erat, abstensa capitis impetigine, quae hac aetate nullius momenti est, encephalitidem acutissimam procreavit, et, ut consentaneum erat, eum (sine ulla incantatione) in sepulchrum perduxit, id a quo animo tolerandum erat. Allium, praesertim

propter ignorantiam assentiantur, ubi porro tractatio parum idonea, sicut fortasse etiam amoris defectus vel certe neglectio aestimationis infantium tamquam existentium mundanorum et necessariae sequelae, physica miseria et moralis imperfectio, simul vim exserunt, sane facile intelligitur, qui fiat, ut tanta sit infantium mortalitas.

In universum vero etiam notandum est, ad agendi modum horum curatorum generis humani non multum aut potius prorsus non pertinere novas medendi rationes et inventiones in therapia et materia medica factas. Qui enim illas cognoscere possint? (64) De agendi ratione eorum haud facile certius quid indicari potest. Varia genera et species morborum ignota iis sunt, aut referunt ea in eundem ordinem, tractationem secundum symptomata variantes. Perscrutatio et meditatio in praxi eorum non est exspectanda. Ita vero illud habent commodi, quod minus dubii sunt in agendo, et stupiditate sua tam felices sunt, ut nec sibi ipsis nec conscientiae suae repugnandi occasionem habent. Verum effectus eorum? — — —

---

putamina eius, omnino maxime usurpat in amuletis ad arcendum adspectum malignum, qui dicitur, tam ab infantibus quam ab adultis hominibus. Alia remedia incantationes solventia sunt fuligo, cinis, sal, flia coccinea etc.

64) Chinin. sulphur. exceptionem hic facit, non tamen laudabilem.

Praeterea etiam commemoranda est curatio verna, quae dicitur, in Graecia usitatissima, quae Aprili aut Maio mense instituitur, et in eadem fere ratione versatur, quae omnino locum habet in morbis curandis. Initium fit venae sectione in brachio vel pede, deinde medicamenta purgantia dantur, interdum per plures dies continuos, et postremum duae hirudines anno applicantur. Diaeta stricta, quae per binas ternasve hebdomades continuatur, istam sequitur actionem, quae ex eorum opinione in totum annum ab omnibus morbis defendit. Per totam curam quotidie nonnullae doses publice signatae capiuntur terrae Lemniae, quae in Graecia clarissima est, quaeque terrae sigillatae Calabracae par est et in Oriente tantum consumuntur. Quae terra, licet eam accusent de efficienda splina, quae dicitur, quin de hydrope, tamen per curationes vernas quasi medicamentum habetur. Quamvis veteres medici Graeci ea tamquam medicamento usi sint, nam Philocetes ea curatus esse dicitur, et ipse Galenus ad eam perquirendum Lemnum profectus esse fertur, quamvis recentiores ei, praesertim XV die Augusti mensis collectae et signatae, adeo mirificam vim tribuant, prudens tamen chemicus profecto eam prorsus vulgarem argillam agnoscit, quae bonos effectus, praeiudiciis celebratos, producere non possit.

Regimen aegrotorum, quod a medicis Graecis praescribitur, simplex quidem plerumque est; quae tamen res magis omnino Graecorum vivendi rationem simplicem esse docet, quam illorum magnam esse intelligentiam. Hordei, panis, o-

ryzae aqua, haec postrema adeo in febribus, quamvis obstruendi facultatem habeat, vel aqua cum succo citrei (65) vel syrup. capill. vener., qui in parvis lagenulis cum signaturis Italicis venditur et acceptissimus est, vel decocta herb. cap. vener. vel rad. gramin., rad. alth. noiae ideoque fere solae aegrotorum potiones usitatae sunt. Quum vero timent, ne nimium aegrotus bibat, pro omni potione ei sacchari candidi frustum in ore ponunt, quo sitim depellere debet, sicut ei liber.

Ex vegetabilibus nutrimentis aegrotorum praecipue macarones, turundae, oryza usitata sunt, et ab omnibus medicis Graecis tamquam innocentissima et concoctu facilissima commendantur. Interroganti igitur aegroto, quid prandore possit, respondeatur: μεντοργα με νερό vel γύρι με νερό; et repetenti interrogationem de coena profertur: νερό με μεντοργα vel γύρι. Pitisana, polenta, farina cycae aliaque eius generis, nisi in nonnullis oppidis maioribus, non veneunt. Quod ad fructus attinet, qui ipsis aegrotis saepe crudi, quin immaturi praebentur, non satis caretur. Imprimis usus praematurus et immoderatus cucurbitarum citrullorum febres intermitentes recidiwas frequentissimas producere fertur.

---

65) Raro tamen medici Graeci hanc aquam limonatam aegrotis suis praebent: simplicius agunt: ipsi nonnullos citri fructus cum putamine coram iis edunt, et voluntarii sequuntur exemplum propositum aegroti.

Damnosa est consuetudo, cui saepe indulgetur, dandi aegrotis amygdalas contusas cum saccharo, praesertim si ob cruditatem non multum nutrimenti cupiant, vel infantibus, ut iucundo sapore placentur, aut, si alias res repudient, ut nutrimentum iis ingeratur. Spinacea, portulaca, lactuca, brassica botrys, virentia pisa et fabae (quae tantum cruda eduntur), cepae, allium et similia suis temporibus pro oleribus usurpantur.

Ex animalibus nutrimenti nonnulla piscium marinorum et conchyliorum genera, caro ovilla et sub finem curae; tamquam cupediae, etiam gallinacea et aguina conceduntur. Omnino vero aegrotus, quod ad quantitatem attinet, non curiosus est, neque ea res multum respicitur. Quae laborem aut impensas procreant, ea saepe negliguntur.

Munditia necessaria et aëris temperatura, ut iam supra monstratum est, raro servari potest, neque magni momenti esse putatur. In gravibus morbis hominum, quibus multi sunt propinqui et familiares, cubiculum, sicut itidem supra memoratum est, tot praesentibus repletum est; ut eximia exhalatio calorique et coartatio producatur; quam rem medicus parum impedire potest (66).

---

66) In pulmonum passionibus, praesertim inflammatorii modi, haec res, sicut sacerdotum caerimoniae sacrae ad aegroti lectum usque continuatae, quibuscum, uti notum est, sufflationes artissime coniunctae sunt, ad causas pertinet primarias ex-

Lavationes rarissime adhibentur, quia præparations ad eam rem necessariae prorsus deficit; quin ne pedum quidem lavationes ea de causa semper apte institui possunt.

Ad chirurgiam quod attinet, sperari nequit, melius cum ea agi, licet quasi proprius hominum ordo, Rumeliotae et Albanenses, existet, qui præ caeteris chirurgiam colit eique operam navat.

In minorum tractatione morborum chirurgorum non sine scientia practica agunt; quin maiores operationes instituere non verentur et interdum non infelices sunt effectus eorum. In universitatibus litterarum exteris eruditii medici originis Graecæ fere omnino non occupant chirurgia, et libenter praxin eius concedunt his collegis, quorum præcipue duobus Rumeliae pagis, Charmora et Argyrocastro, oriundi excellunt. Incolae horum duorum pagorum adeo monopolium in exercenda chirurgia sibi arrogasse videntur, quum ars eorum a patre in filium transeat, qui ab illo iam puer in secreta illius deducitur (67), ubi tempora, præcipue

---

tuum plerumque infelictum, id quod observandi ego saepius occasionem habui, et omnes preces observationesque nihil iuvant ad talēm insaniam tollendam.

67) Qued chirurgias scientia quasi hereditaria est, id præcipuum est impedimentum perfectionis eius in Graecia; nam filius aut præceptis paternis obediens aut lentitudini indulgens morem rece-

per Turcarum imperium et per novissima bella, maxime ad adipiscendam aliquam facultatem illis faverunt.

Sane quidem anatomia, physiologia et pathologia, vera fundamenta chirurgiae rationalis, ignotae iis sunt, aut non minus perversas et imperfectas notiones de illis tenent, quam maiores eorum, Asclepiadae, quos religio et superstitionis corpora humana dissecare vetabat. Si igitur illud excepereis, quod a vulgo humili nimium iis imputatur, quodque vaniloquentia eorum iusto plus auget, hoc tamen negari non potest, aliquam eos habere dexteritatem technicam, certam agendi rationem, in multa audacia saepe felicem eventum. Dexteritatem exercitatione ad-

---

ptum et regulas antiquitate sancitas conservat. Classicus hoc respectu locus est Galeni (*Administr. anat. lib. II. p. 128*), ubi dicit, scientiam medicam antiquissimis temporibus hereditariam fuisse, et parentes eam tamquam privilegium familiae liberis impertivisse. Pari modo Hippocrates (*Lex. p. 42 ed. Linden.*) antiquam legem commemorat (*Τὰ δὲ ἱερὰ ἔοντα πρύγματα Ἱεροῖσιν αὐθόποιοι δείκνυται· βεβῆλοισι δὲ οὐ δι- μις, πρὶν ἢ τελεσθῶσιν ὄργοισιν ἐπιστήμης.*), ex qua, sicut ex Galeni loco modo laudato, pacie in animum inducere possumus, hoc partium studium in exercenda chirurgia quasi rem hereditariam esse Asclepiadaru, quae usque in recentissima tempora propagata sit.

epi sunt, et certa agendi ratio eorum maxime inititur theoreticae scientiae defectu et eo, quod pericula et difficultates, quae oboriri possint evitandaque sint, nunquam norunt, neque infelicem successum, qui futurus sit, praevidere possunt (68). Si igitur periculosam agendi rationem variis iactationibus et commentis popellum celare sciunt, hic eo magis miratur curationem feliciter peractam mali chirurgici licet specie tantum alicuius momenti.

Iactatione circulatoria, ut consentaneum est, destituti non sunt, nec magis eximia impudentiae copia, qua facta sua extollunt, quae a populo tam credulo nimis facile pro veris habentur. Ita horum heroum aliquis matri suae pin-

- 
- 68) Miles Rumelioticus infelici casu telo suo primas phalanges omnium quatuor digitorum manus laevae amiserat. Perversa tractatione gangraena iam medias phalanges transgressa erat, et totam manum mox corripere minitabatur. Ego illo tempore ab eo consultus necessario non aliam ei spem ostendere potui, quam, si felicissimus esset, se priores quidem binas phalanges omnium quatuor digitorum amissurum esse. Nec mihi tamen nec aliis collegae, qui aderat, credere voluit, quum popularis eius eum tractans de nulla amissione locutus esset. Immo spem aegroto movere sciverrat, fore, ut digiti crescentes in integrum restituerentur. Quodsi hic miser aliquando ad coelum pervenerit, laeva quidem manu sane portam non aperiet.

gui, forti opii portione data in altum somnum coniectae, resecto ventre plures libras adipis emisse ferebatur, omniaque tam accurate ac diligenter postea coniunxisse et pertractasse, ut ne minimum quidem inde malum oriretur. Alius quidam audacissima fronte mihi narravit, se alicui os femoris sinistrum tormenti globulo ferreo contusum prorsum extraxisse, in cuius locum aliud ex cane sumptum tam apte restituerit, ut homo plane sanatus ne claudicaret quidem. Monstrare mihi adeo promisit, occasione data, mirum illud exemplar impossibilitatis, quum vide-ret, me narratione sua parum fidere. Utendam occasionem probabiliter parum curiosus praetermis-i; nam plane sanatus cum osse canino nunquam in conspectum meum venit. Vulgus tamen minime dubitat, quin ciusmodi hominis mirifici peritia talia efficere possit.

Praeconceptis opinionibus, ut in promptu est, non magis carent, quam cacteri eorum collegae Graeci, idque maxime quidem ipsis credentes, saepe tamen etiam non refragaturi vulgi opinio-nibus. Ita, quod exemplo sit, omnia vulnera sinistri oculi sanabilia putant, quum eadem dextri oculum perderent. Pari modo in venis secundis accurate distinguunt, quae brachii venarum aperienda sit; praecipueque respiciunt venam basilicam et cephalicam, ad quas secandas symptoma morbi permovent, quum ratio habeatur eius rei, utrum haec magis ex cordis regione, in quo casu prior, an ex capitis regione procedant, ubi posterior feritur; nam alteram rectam ex pectore profluere putant, alteram ex capite. Omnino in iis multa adhuc deprehenduntur

praeiudicia non tantum priorum saeculorum et Arabicae medendi artis temporum, sed vel canae antiquitatis, quae paullatim conspicua fiunt iis, qui rem cognoscendi copiam habent.

Missa autem hac re, profecto, ut dictum est, felicis successus exempla in casibus dubiis obvia sunt, quatenus res maxime ex dexteritate pendet, ubi sane non magnopere perfectione vel bonitate instrumentorum suorum adiuvantur. Specillum et scalpellum, minus forfex, praecipua eorum sunt instrumenta. Acubus quidem perinde utuntur ad applicandam suturam cruentam, novisse tamen videntur solas curva-tas. Sed quod ad rationalem tractationem ae-grotorum attinet, notiones eorum, si quas teneant, agendique rationes minime rectissimae sunt, et hoc maxime tractatio pertinet simplicium et complicatorum vulnerum recentium, quae mini-me adhibita aqua purgantes, inspergendo carbo-ne, unguentis irritantibus et balsamis (69) curare student, fortibus turundis resercentes.

- 
- 69) Primarium elementum horum balsamorum saepe est ladanum et mastiche. Prioris illius resinao magna copia colligitur ex cisto ladanifera L., quae frequens est in montibus ad Canaeam sitis et in Idae radicibus. Omnino Creta herbis aromaticis maxime abundat, et clima huius insulae usque tam salubre est et salutiferum, ut Hippocrates ne hodie quidem dubitaret illuc aegrotos suos mitte-re, qui una cum aëre puro etiam vapores saluta-res vegetationis ditissimae haurirent. Gum. ma-

Thymorum aliarumque glandularum duramina, furunculos, panaricia, ulcera fistulosa etc. non tam solventibus vel emollientibus cataplasmatibus, quam potius irritantibus, seruetientibus tractant. Illa maxime cataplasma ex coctis, contusis malvis ( $\mu\omega\lambda\circ\chi\mu\alpha$ ) aliisque herbis similibus cum farina avenacea vel hordeacea parata, haec posteriora ex cepis assis saccharo que et sinapi constantia in usu sunt. Effecta, quam petiverunt, purulentatione et apertione spontanea, ne hic quidem penicilla crassa irritantibus unguentis illita vulneribus imponere dubitant, ubi tum gravis purulentatio, non respecta qua-

---

stiches ex pistacia lentisco L., quae arbor in Archipelagi insulis crescit, colligitur, maiore vero praestantia in insula Chio. Mastiche in Graecia, ut in Turcia, praeterquam quod usui medico inservit, etiam tamquam medicamentum diaeteticum magna fama gaudet. Ita adhibetur illa ad praebendum pani et vino meliorem saporem; et Graeci Graecaeque eam per totum diem mandunt, opinantes, ita se dentes sanos conservare animainque foetidam in melius mutare. Decoctum ligni huius arboris certissimas podagras sanandas vires habere dicitur. Ad servandos dentes candidos et sanos etiam frictio eorum adhibita  $\delta\beta\chi\delta\alpha\sigma\kappa\pi\lambda\lambda\alpha$ , quam supra annot. 57 commemoravimus, non tam utilis est, ut haec digna sit planta, ante quam modo ex terra provenientem procumbant homines quamque pluries morsu appetant.

litate puris, certissimum iis est criterium, ulcus idoneo modo purgari, quantarumcunque eversionum et morborum consecutivorum ansam praebent. Omnia glandularum duramina etc. secundum horum chirurgorum opiniones necessario ad spontaneam apertione perducenda sunt, ipsa testiculorum duramina subiecta sunt huic tractandi generi, et saepe doletur, non incisoris quoque duramina eodem modo curari posse.

Perinde etiam fere omnia cutis ulcera chronica, nullam habentes rationem causarum eorum complicationumque, irritantibus unguentis et balsamis tractant, ubi ad malignum sanguinem, ut opinantur, ex vicinia removendum, hirudinem, saepius etiam cucurbitulam cruentam prope ab illis applicant. Ventosae applicantur, dum paullulum lanae arboreae in scypho positum incenditur, eodemque temporis momento scyphus inversus loco novacula scarificato admovetur. Vehementer pullulante ulcerum granulatione plerumque saccharum inspergitur.

In adustionibus sufficiunt folia cranibes, plantaginis maioris, papaveris commun. etc., in luxationibus et contusionibus emplastrum ex mastiche, olibano, ladano et sicera, praecipue vero petroleum, quod in insula Zacyntho ex iisdem accipitur picis fontibus, quos iam Pausanias et Herodotus commemorant. Post rabidi canis morsum ad praecavendam hydrophobiam pustularum sub lingua orientium (?) exustio cuspidi ferri candentis hic in usu esse dicitur, id quod tamen raro exercere licebit, quum canum rabi-  
es hic res sit rarissima. Intrinsecus carbo dari

feritur aliquot villorum ex cane, qui momordit, evulsorum. Ad sanandum anguum et scorpiounum morsum hodie quoque cum Pythagora (70) sinapi tamquam forti remedio utuntur et arcannum remedium praecavendum morsui horum animalium secum circumferunt, quod verno tempore sumptum in totam aestatem scilicet a mortu defendit et maxime ex calomelane constat.

Ubi igitur in tractatione maxime tantum irritante (nam lenia unguenta et adeo olei olivarum puri usum non magis norunt, quam turundam ex linteo carpto contortam sive Anglicam, cuius loco ubique lana arborea adhibetur, quae in ulceribus vietis et remissis certe commendari potest) — ubi, inquam, in tractatione tantum irritante omnium vulnerum, fistularum, ulcerum etc. res veritut, tantum in separatione, resectione, partiaria extractione ossis frustulorum, globulorum etc. (qua in re non ita magni sunt artifices), et in extirpatione, ibi in suo genere aliquam sollertia habent, et, si vis, etiam agendi normam, nihil tamen aliud, quam veterum agendi rationem et opiniones pro re commemorare scientes. Quod ad specialia attinet, haec quoque annotanda videntur.

Interligationem arteriarum non norunt, non magis compressionem recte applicatam, quoniam nullam tenent notionem de sanguinis circulatione. Medicamenta, quae ad sistendum sanguinem adhibent, illa sunt veterum chirurgo-

rum Arabicorum, quo accedunt etiam magicae et prosperitatis precatioes Christianae aliaque eius generis. Quare sanguinis profluvia, quamvis utantur ferro candente, minime raro iis exoriuntur.

Amputationes et exarticulationes rarae vel prorsus non obviae operationes sunt, cuius rei causa sit non tantum humilis populi praeiudicium, quod extremo demum tempore felicibus medicorum extraneorum exemplis quodammodo decrescere incipit, quamvis, quod ad iudicationem de operatione attinet, haec nihil perdat momenti, sed quod chirurgi Graeci ipsi indicationes earum, temporis opportunitatem etc. parum cognita habent, et vel in maxime urgentibus casibus propter ignorantiam curandi ratione sua nimium confidunt. Nam si aegrotus iis moritur, qui amputationis vel exarticulationis ope conservari potuit, praeiudicium vulgare, unquamque ossis vulnerationem periculosam esse, quatenus semper caries et similia (id quod tamen nunquam concedere volunt) ex tractandi ratione eorum irritante nascuntur, famam eorum plerumque nihil detrimenti capere sinit, et, feli- cem forte curatione eventum habente, vix cogitat quisquam de victimis miseris, quas homines aestimare nesciunt, sed agnoscent illos quam maxime peritos chirugos.

In repositione membrorum non magnopere versati sunt; unde ankyloses et falsae artuum formationes frequentes luxationum sequelae sunt.

Trepanatio extra fines scientiae et actionis eorum sita est, et adhuc fere prorsus ignota es-

---

70) Plin. lib. XX. c. 22.

set, nisi recentioribus temporibus a nonnullis medicis extraneis exercita esset. Felicem quidem eventum in his casibus pro re habebant extraordinaria, quae cogitatione comprehendi non posset, infelicem autem pro vera interfectione.

Incredibili audacia et confidentia agunt in operationibus herniarum, licet non aliam sequentes indicationem, quam eas adesse. Vulgaris fere est opinio, herniam inguinalem et scrotalem sectione et repositione curandam esse. Quin unus ex insignioribus medicis Graecis, quales in exteris terris erudiuntur, medico ex classe Russica, propriez externam herniam inguinalem gestatis malis bracheriis incarceratam, qua ipse laborabat, in consilium vocato, operationem proposuit radicalem, ad quam paratus esset, licet incarceratio tractatione idonea removia et bona fascia hernialis iam curata esset. Difficulter persuadere sibi potuit, solam gestationem perpetuam bracherii bene comparati ad retinendam herniam et ad praecavendas omnes sequelas malignas in futurum tempus sufficeret. Nam operationes radicales, quas vocant, collegorum suorum, de quibus etiam permulta narrare scivit, prohibuerunt, quominus res ei perspicua fieret.

Quam infelices vero saepe harum operationum radicalium sequelas esse oporteat, facile quisque intelliget, qui operatorum scientiam anatomica respexerit. Verum ipsa inscientia anatomiae difficultatumque et periculorum talium operationum faciles iis has reddit, et necessarias eas esse putant et sibi persuadent ideo, quod

fasciae herniales, quae usurpantur, plerumque imperfectae sunt et incommodae neque fini suo respondentes. Sequelae igitur nunquam cognoscuntur, et in pessimo casu ne innotescent quidem.

Evidenter etiam argumentum, quam audaces sint hi operatores, praebet cataractae operatio, quam destituti omni scientia anatomiae oculi et omnino ophthalmologiae exsequuntur. Acubus satis crassi generis depressionem cataractae faciunt, idque interdum cum bono evenit. Verumtamen raro eius rei occasio adest, quem hic usque timor vulnerati oculi satis sparsus sit.

Quod ad reliquam oculos curandi artem attinet, non multa ea de re dici possunt praeter hoc, satis tristi statu eam in Graecia esse; id quod clarissime apparuit viso orphanotropheo in Aegina. Quadringentorum puerorum orborum, qui ibi impensis publicis educantur, certe dimidia pars altero vel adeo utroque oculo capta est, id quod evenit male tractata oculorum inflammatione Aegyptiaca, quae paucis ante annis ibidem vim suam exseruit. Miseri alumnii instituti illius cuique hominum amanti horribilem offerunt adspectum; nam obscurations tunicae corneae, staphylomata, vel prorsus evacuati oculi hos tam parce a reipublicae administratoribus curatos iuvenes praeter omnem cogitationem deformant.

Omnino oculorum amissiones post inflam-

mationes eorum perverse tractatas, nominatim irritantibus et fortiter adstringentibus hydrocollyriis, pulvere ex vitro contrito vel saccharo et aliis medicamentis similibus, sine distinctione characteris causarumque et complicationum, ad casus non raros pertinent, et omne oculorum malum, cuiuscunque generis est, universe in Graecia fere insanabile habetur. Etiam esse, qui sanos oculos in statum morbosum redigere conentur, praesertim vanum sexum muliebrem, ex consuetudine earum intelligimus palpebras et supercilia nigro colore inficiendi, ad quam rem oss. sepiae calcinata et in pulverem tenendo mutata adhibent. Plerumque earum oculi rubri sunt, id quod hic fortasse pulchrum habetur. Sed haec sufficient ad repraesentandam imaginem chirurgiae ~~agens~~ in Graecia.

Pessime vero omnium agitur cum arte obstetricia. Secessus et separatio mulierum ab altero sexu, praeiudicium et mores Orientis, quorum postremi usque ad novissima paene tempora omni vi sua praediti erant in Graecia, adiumentum virile fere omnino ab officiis in partu praestandis excludebant, et vel ad hodiernum usque diem, ubi iam ex pluribus annis, finita Turcarum in Graecia dominatione, mores quoque Orientales his reliquae Europae eruditae summoti sunt, temporis spatium praeteritum brevius fuit, quam ut magnas mutationes efficeret potuerit.

Cum paucis igitur exceptionibus adiumenta

in partu eiusque abnormitatibus muliebribus tantum manibus relicta sunt.

Quodsi ignorantia et praeiudicium artem medicam universe in insimo perfectionis gradu hic usque vinctam tenent, facile quisque colligit, sub manibus ordinis mulierum verularum hanc illius partem pessime comparatam esse oportere.

In singulas exceptiones sunt quidem hic illic medici necessitate postulante partum adiuvantes, veruntamen hi quoque raro ante vocantur, quam parturiens iam cum morte luctetur. Sed ex imperfectione instrumentorum eorum, quasi reliquiarum ex pueritia huius artis, etiam de cognitionibus et facultatibus eorum, qui iis utuntur, iudicari potest. Simplices, sed asperae, incommodae, parum idoneae forcipes, eiusdemmodi vectes, nonnulli hamis inhabiles et pungentia perforationis instrumenta sunt, quae norunt et usurpant.

Qua autem ratione et ubi hoc vel illud instrumentum adhibeat, id unice pendet ex medici partum adiuvantis peculiari voluntate studioque promptiore huius illiusve, reputatione rationali nullam vim in rem exercente. Caeferum si qui vere sint (71), qui severo artis ob-

---

71) Ita hic iudicans de Graecis partus adiutoribus ex his excipere debeo illos duos medicos, quos su-

stetriciae studio operam dederint, verisimiliter nimium prudentes videri verentur, ne postremi quaerantur; sed ita corte novisse deberent regulas generales, secundum quas eligenda sunt haec instrumenta, et tum etiam, quod ad tractanda ea attinet, exceptionem prae se ferre. Cum vero contrarium tantum manifestum sit, necessario credere debemus, tristissima esse conditione medicorum Graecorum eruditio nesciencia obstetriciam.

Peregrinis medicis, qui iam per longum tempus in Graecia versantur, casus obstericii rarissime aut prorsus non obvii fuerunt, quam horum auxilium tum deum imploretur, quam hoc absolute serum est.

Conformatio mulierum Graecarum, non impedita vel turbata mutato vestium gestandarum more et peregrinis parum aptis consuetudinibus, fortasse etiam adiuta Orientali sedendi ratione, qua os sacrum non tantopere intus replicari dicunt, ita ut pelvis minorie diametri rectae latiores maneant (72), partum his, licet fere in

---

pra ann. 2 commemoravi. Attamen neuter illorum, qui haud dubie omnia officia obstericia praestare potuerunt, unquam eius rei occasionem habuerat.

(72) Evidenter neque id credere possum, Orientalem sedendi rationem effectum modo iudicatum habere,

conclavibus vivant, aequo facilem reddit, ut ipsae fertiles sunt, nisi inepta medendi ratio vel alia adiumenta medica parum accommodata valetudinem earum affixerint. (73)

Inde fit etiam, ut alienum auxilium rarius necessarium sit, quam in eruditore Europae parte, utque hic artis medicae ramus minus culturae necessitatem prae se ferat. Indidem intelligitur, cur in universum vel illi medici Graeci, qui in exteris terris scientiae suae operam dederunt, eruditio nescienciae operam et pecuniam exigentem, cuius adipiscendi occasio iis non desuit, neglexerint,

---

nec, si res ita se habeat, eam ad iuvandum partum quidquam conferre, nam ea re laxior forma ta pelvis, cuius altitudo, inclinatio et curvatio, ut consentaneum est, mutata curvatura ossis sacri perinde non normalis manere posset, hunc tautum acceleraret. Sed ex opinione vulgaribus partus acceleratus sane ad normales pertinet, si quidem etiam hos posteriores, ut inferius monstrabo, accelerare student.

73) Gravidis prorsus usitate saepe iam inde a tertio quartove mense semel, postea vero inde a septimo bis per mensem vena secatur, quoniam opinantur, ita eas ad faciliorem partum praeparari, omissa autem ista re vitam per illum conservari non posse.

quum confidere non possent, in patria sibi impensarum remunerationem fore.

Ita hoc negotium solis obstetricibus permisum est, quas nec decursum partus nec momentum novisse statui potest. Opiniones autem earum et agendi rationem cognoscere eo difficilius est, tum quod rara est occasio observandarum earum, tum quod inscientia eas impedit, quominus ad ea, quae interrogantur, clare respondeant, technica verba non intelligentes, vel quod consulto verborum parcae sunt, ne insciatiam suam prodant, quamvis gravi vultu responsionem evitantes et speciem prae se ferentes, quasi omnia perspecta habeant et sciant.

Quum varia loca etiam variam in iis agendi rationem producant, nec facile queat fieri, ut consensus inter has feminas artem obstetriciam exercentes locum habeat (nam ubi aliqua cursum obstetricium ingressa est, ibi eum etiam absolvit), ideoque cognitio et propagatio variarum agendi rationum earum exsistere non possit, difficillimum est, certa quaedam et inter se cohaerentia ista de re pronuntiare.

Eruditio obstetricum, ut consentaneum est, non alia est, quam empirica et imperfecta. Quum, quanti aestimanda sit vita humana, prorsus nesciant, quum sensu tenero careant et parum religiosae sint, agendi ratio earum res est abominanda, praesertim si, id quod frequentissimum est, necessitatem sibi impositam esse opinentur partum artificiose dirigendi, adinvandi,

accelerandi. Abnormes partus plerumque infelicem habent eventum, nisi natura, quamvis illae eam turbent, egregie vim suam exerceat. Sed ipsi normales partus, si diutius durantes earum patientiam fatigent, non valent ad arcendas eas a manipulationibus, a premendo abdomine, vi aperiendo ore uteri, trahendo insante correptis partibus prominentibus etc., ubi simul hand facile cessant parturienti liquores potionisque praebere irritantes, quae partum accelerent.

Quum nullum neque instrumentorum neque internam manuum opem, idque fortasse bona fortuna, cognitam habeant obstetrics, non alia iis offertur via in falsa infantis positione, quam parturientem iacentem et linteo involutam huc illuc movere, ubi per vices modo in caput sistitur, modo in pedes, vel ventrem ei hac illave directione premere et ligare, ut infantem in situ redigant partui magis idoneum. Qui tamen conatus si minus habeant eventum exoptatum, parturientis advocatur maritus, qui tantum solea ter uxoris dorsum feriens totiesque dicens ego te oneravi, nunc te exonerabo omnia partus impedimenta removere posse putatur. Quod si et ipsum nihil iuvet, vel, ut accuratius loquamur, si natura sibi ipsa iam auxilium praestare non possit, mox tam mater quam infans propter hanc agendi et nihil agendi rationem vitae finem attinget, quoniam versio artificiosa et expeditio infantis iis ignotae sunt. Dolendum est, satis frequentes esse eius-

modi victimas, quum opiniones pravae, ignorantia, suspicio marii, certe non aequo modo malus pudor, prohibeant, quominus a perito medico inque ea re versato auxilium vere obstetricium petatur, donec per tempus licet.

Edito in lucem infante, funiculo umbilicali plerumque unguibus rupto vel quasi detrito (id quod fortasse non prorsus damnandum est), sanguine autem ex illius parte infanti adhaerente, quae nunquam colligatur, curiose remoto, statim ad excludendas tendunt secundinas, quarum commorationem productiorem, tamquam rei perniciose, corruptae, immundae, damnosam esse putant. Fit vero illud aut immisericordi ratione trahendo, aut, si id minus iuvet, ventre constringendo, parientem super coxas aliquo ambobus brachiis amplexo, id quod plerumque, si satis foris sit, rursus maritus facere debet, ei vehementer premendo etiam necessariam vim uteri fundum exercere studente. Per totum tempus excludendarum secundinarum parturiens in urceum inanem flare debet, id quod eximum habet effectum, quamquam theoria huius actionis certe nulli Graecae obstetrici nota sit. Per se intelligitur, hic quoque confugi ad ea medicamenta interna, quae partum adiuvare creduntur, quum iis etiam secundinas excludendi facultas tribuat.

Saepe medicus rationalis postea occasionem habet observandi laesiones, prolapsus et inversiones uteri, extensionem statusque inflammatorios et eius ipsius et ligamentorum eius, omnino se-

quelas, quae immani parturientium tractationi imputandae sunt. Itaque vel maxime infelices exitus non valde raros esse posse, facile intelligitur; et ii casus, quibus plures uxores unius eiusdemque mariti, aliae post alias saepe iam primo puerperio moriuntur, opinioni favent, unius eiusdemque obstetricis artificium mortem earum effecisse.

Incredibili autem negligentia recens natu tractatur. Parum miti ratione os ei immundo digito purgatur; conspurgunt eum cinere vel sale (unde proverbium: *salsus*), defricant eum, et dies hebdomadesque praeterunt, antequam de alia cutis purgatione cogitent; quin reperiuntur infantes annum et plus nati, qui nunquam lavati, nedum in balneum lati sint.

Succulos quidem purgantes fere non praebent, quum hi nou ubique accipi possint; sed pro iis, uti iam supra dictum est, manschuri dilectis cum opio vel theriaca coniunctis etiam levissimam infantis inquietem sedare student, siquidem mamma, quam matres fere omnes liberis suis ipsae praebent (74), minus iam

---

74) Quamquam Graeca nunquam in animum inducit, sanetum matris officium, ipsam mammam praebere, modo hoc fieri possit, ab alia, quam mercede conduxerit, praestari iubere, tamen in contrariam partem ateo modum excedunt matres, ut in tertium usque infantis annum illud facere pergent;

sufficiat. Incredibile omnino quantus est opii abusus in infantibus, nec raro tristes eius sequelae animadvertuntur in infantibus, qui inde a partu illo medicamemo in somnum coniiciebantur, etiamque inquietas eorum nocturna, absque ullis morbi symptomatis, prorsus naturalis est. Inde non tantum lentae venenationes cum sequelis suis inevitabilibus existunt, sed saepe adeo prompta mors, id quod sane rarius advertitur, quam vere sit, sed a medico eruditio, qui iam, quum periculum in mora est, advocatur, perquiri potest, quum ignorantia et defectus legum ea de re veritatis confessionem minime impediunt.

Clysteria parvulis infantibus, vel illis, qui iam annum nati sunt, adhibere, res putatur, quae prorsus fieri non possit; applicant pro iis suppositoria ex sapone.

Puerperae in normali decursu puerperii

---

quin adeo novae graviditates vix eas inde avocant, quum mamma certissime placet infantem mox corruptum, et levia iuscula pultesque contra famem eius, minus propter paupertatem, quam propter segnitiam et negligentiam, parari non soleant. Praecipua tamen causa, cur tam diu mammam praebat mater, ea est, quod ex intimo animo optat, ne rursus gravida fiat, cuius optionis plerumque sincerum habet socium patrem.

plerumque tantum infusionem scmin. anis. vel decoctum herb. capillor. vener. accipiunt. Praeterquam quod, ut intelligitur, sanguinis evacuationes non praetermittuntur, praesertim si ex vulgari opinione non satis abunde lochia fluant, etiam potionis spirituosas, praecipue liquores destillatos, bibere debent, et quidem, quo difficilior erat partus, eo plus. Quod ad localia atinnet, id spectant, ut puerpera per totum hypogastrium robustis fasciis fortiter constricta maneat; quae fasciae primis ternis diebus non relaxantur, potius magis contrahuntur. Ipsae partes genitales pulte, ex foliis rosarum, melle, vino vel sicera facta, foventur, vel per vices variis siccis herbarum aromaticarum pulveribus insperguntur, id quod facere pergunt usque ad nonum diem, qui Graecis etiam eiusdem momenti est, cuius est quadragesimus, ante quem nulla puerpera in publicum prodire audebit.

Caeterum functiones normalis decursus incommodorum puerperium sequentium non magis recte aestimantur ab obstetricibus Graecis, quam affectiones abnormes, unde etiam has usitata sua norma aegroti hominis omnino metiuntur, et, tamquam non pertinentibus iis ad obstetriciam ditionem suam, iam non partus adiutrices se profitentur, sed tantum medicas, nisi veris medicis Graecis magnum campum tumultuationis suae practicae permittant.

Inde videas, ut omnino in quovis morbo, venarum sectiones adhiberi in levibus motioni-

bus febriculosis, clysteria et medicamenta purgantia in obstructione vel naturali, amuleta et monachos in spasmis, etc.

Lactei abscessus cum malo exitu, velut suppuratione et gangraena, non rari sunt, quum quisque tumor venarum laclearum vel haesitatio in iis statim irritante modo imponendis cepis assis etc. tractetur.

Procidentia et situs obliquus uteri saepe quidem propter tractationem rudem locum habent necesse est; attamen statui potest, haud raro illa, licet non vere exstant, curata esse, ut ego duobus quidem casibus rem cognoscendi occasionem habui, quamvis et aliae res et praecaudicia propriam inquisitionem difficulter redunt. Hic non deest applicatio generis pessariorum (75), quae plerumque ex vigentibus aro-

---

75) Praeter haec pessaria ad praecavendam conceptionem non tantum apud meretrices, sed etiam apud feminas nuptas, quae non amplius concipere volunt, arcana quaedam compositio etiam in usu est, quae in lana arborea stillata in vaginam inseritur et ante os uteri sursum movetur. Plures suunt eius generis compositiones, quae cum aliis rebus ad scientiam obstetricum Graecarum pertinent. Sed theoria huius agendi rationis profecto non compositionibus istis, sed satis ipsa lana arborea declaratur.

matibus, cinnamo, caryophyllis aromaticis, nucibus moschatis etc., lanaque arborea vel laciiniis xylinis parata in vaginam inseruntur ad sustentandum uterum. Ibi eadem plerumque tamdiu relinquuntur, quam effectus eorum necessarius habetur, nulla instituta permutatione ad curandam munditiam. Magna eorum est fama, quoniam saepe ibi iuvent, ubi nihil invadunt est, nocent autem irritatione sua internis partibus genitalibus vel per se in statum irritatum perducis; id quod tamen nunquam iis adscribitur, sed statui, cui mederi debent.

Febres puerperales non rarae sunt, attamen medicus prudens, in tempore vocatus, facilius opem ferre potest, quia aut plerumque magis fortinitis irritationibus, quam internis causis natiae sunt, quibus remotis vel lenitis etiam morbi iudeoles statim minus periculosa fit, aut quod proprius clima ipsae leniorem decursum habent, modo tractationi convenienti subiciantur. Sibi ipsis, si non adeo medicarum aliorumque circumlatorum manibus, permisae fere perniciose exitu sunt, quum, quamvis adhibeantur venarum sectiones et medicamenta purgantia, partim potionibus valde irritantibus, nominatim maiore usu liquorum destillatorum, quos iam commemoravimus, partim fofibus et furturis vaginae, ubi res irritantes usurpantur, ut lochia suppressa denuo provocentur, inflammations vehementissimae et postremum adeo mors producantur.

Ita omnino levissimae affectiones in puerperis tractatione saepe insana causae existunt

periculorum morborum, et vocato vero medico talibus in casibus adversis praeterita maxime tantum divinanda sunt, quum auctores magnopere caveant, ne ei omnia accurate exponant, idque praecipue ideo, quod inepti adiutores et adiutrices simul etiam arcana sua medicamenta et artifia celari cupiunt. Ut vim nocentem medicamentorum artificiorumque suorum victimis mactatis cognoscant eaque missa faciant, exspectari ab iis non potest. Partim enim, etiamsi pessimum exhibeant effectum, de salutari vi eorum non dubitant, quum spes quidem maneat, alio tempore ea iuvare posse, partim vero auctoritatem suam perderent, si ab obsoleto et usitato more suo recederent, vel adeo in casibus, qui ipsis vere ancipites videantur, sua sponte ad medicum peritum tempestive consilendum suaderent. Caeterum hic quoque muniti sunt vulgari praeiudicio, praesertim si vel sacerdotis praefationes precationesque salutis nihil iuverint.

Quum mihi auctoritate viri cuiusdam gravissimi Calauriae (nam vir ditissimus huius oppidi erat et archion) occasio data esset, ut in puerperio filiae eius sedecim annos natae et ex anno in matrimonium duciae adesse, ex que parte obstetricum Graecarum agendi rationem in parti normali meis oculis observarem, non ab re fore puto, si hic in fine illius decursum tractationemque, quae tamen non toto ambitu locum habuit, breviter exposuero. Femina iuvenis subfuscata statura erat media, forma-

tione corporis normali, natura servida, et tam eximia pulchritudine, ut quivis Paris lubens ei pretium addixisset. Per tempus graviditatis eius ego, quantum potueram, omnes tentationes conatusque turbantes, ut venae sectionem etc., arcere studueram, et eventus erat, ut prægnans pulchra usque ad primum partus prodromum, si procedente graviditate orientes incommoditates exceperimus, semper optime se habuisset. Iam dolores partum praesagientes apparuerant, quum ego, die XIX m. Nov. a. MDCCXXXII, hora II post meridiem, intravi cubiculum, ubi parturiens inter duas fenestras aperatas, quas ego statim clausi, iam in lecto iacebat, ad cuius latera duae mulieres ed instar sagarum adstabant, quae impatienter exspectare videbantur temporis momentum, ubi nugarum snarum initium facere possent. Praeparationes earum ad partum, aptiores ad movendum risum, quam fiduciam, parturiens, praeterquam quod fenestras aperiri siverat, meo rogatu impeditiverat, quominus ante adventum meum initium caperent. Explorata parturiente pronuntiavi, partum iam procedere; nam collum uteri iam prorsus extensem erat, et dolores usque vehementiores siebant et brevioribus temporis spatiis redibant. Statim altera obstetricum maxime sedula cratem a foco sumptiam in modum sedilis parabat, obtegens eam nonnullis vetustis laciniis panni purpurei inspergensque ei iria allii putaminis frustula triaque salis grana, dum altera fascias, quibus per progredientem partum venter constringeretur contractisque urgeretur, in ordi-

nem redigebat, tum cruces adversus portas et fenestras faciebat, in cuiusque serae aperturam, qua clavis immittitur, spuebat, et in caminum formulas magicas, quae intelligi non poterant, immurmurabat. Quibus factis, una omnes canes et pueras domo expulerunt. Deinde utrumque parturientis brachium comprehenderunt, ut cum ea per dolorum praeparantium tempus in cubiculo ultro citroque currerent. Sed quam patienter reliquias praeparationes fieri siveram, tam fortiter his exercitiis restiti, et, quantum fieri potuit, cubili in statum magis idoneum redacto, parturientem docui, quomodo in eo per dolores, qui iam paene summum fastigium attigerant, gerere se deberet. Quod peccatum inexcusabile in receptam agendi rationem obstetricum efficit, ut partus exitum infelicem mihi valicinarentur. Ego placare studui has duas Sybillas et interrogavi, quem situm infantem habere crederent. Verum responsa earum non minus obscura erant, quam illa Pythiae Delphicae, ex quibus id solum divinare potui, infantem esse puellam, quia in sinistro latere iaceret (76).

---

76) Quae sententia me admonuit veteris opinionis, cuius erat ipse Hippocrates, semen virile ex dextero testiculo in dexteram uteri partem pervenire et pueros creare, pueras contra nasci sinistri testiculi semine, quod in sinistram uteri partem proficiat (Aphorism. V. 48).

Dolores usque crescebant et postremum aquae prosiluerunt. Iam denuo mulieres illae quasi vi parientem attingere studebant, quoniam moratio in negotio pariendi orta erat, ut prementis inguinibus infantem, ut opinabantur, promoverent. Iterum explorans per hanc pausam caput infantis primo situ normali reperi. Vix restiteram conaminibus mulierum importunarum, et quum postremum, dimidia hora post, ubi dolores denuo oriebantur, adeo non permetterem, ut parturientem in sede, quam ei paraverant, collocarent, sedentemque una cum sede ad infantem celerius quasi excutiendum tunderent, furibundae, collectis rebus suis, domum reliquerunt, mihi soli, id quod magnopere mirabar, parturientem permittentes. Haec initio quidem ea re quodammodo commota est, contigit tamen mihi gravioribus admonitionibus, quibus suas adiecerunt prudens pater et maritus, ut eam tranquillam redderem, mihiique moderatio reliqui negotii pariendi committetur. Quinque fere etiam horis praeterlapsis, versus primam post medianam noctem, non multa a me praestita opera totum puerperium, laetum et matri et puero nato, finitum est. Perinde tempus puerperium sequens prorsus normali modo decurrit, et rusticitatem obstetricum, quae me gravissimo partus momento tam indigna ratione deseruerant, ulti sum rogando, ut omnis aditus ad puerperam iis praeccluderetur.

Ex statu artis medicæ hic descripto omnino et ex conditione magna partis eorum, qui

eam exercent, facile intelligitur, quantum adhuc a reipublicae administratoribus in commodum generis humani patientis praestitum sit. Propter breve tempus et angustas res sane quidem fieri non potuit, ut Graecia alias respuplicas eruditas aequipararet; sed si reputaveris, novissimis annis in aliis reipublicae administrationis partibus, velut in iurisdictione, in re scholastica et ecclesiastica, in re vesticarium et militari, in re disciplinae publicae etc., eam adhibitam esse diligentiam, quam res adhiberi siverunt, et ex institutis, edictis, deferendis muneribus, etiamsi saepe vero consilio non responderint, saltem curam eluxisse, quam summi moderatores in his rebus collocaverunt, animo comprehendi non poterit, qui factum sit, ut omnes abusus abomnandi, qui cum ista artis medicae exercendae ratione in Graecia locum habent et inde ab antiquis temporibus habuerunt, non tantum prorsus non respicerentur, sed adeo consiliis singulorum medicorum peregrinorum, qui diutius commorati in ea terra profecto omnia recte aestimare didicerant, non aucultaretur ad compescendas has vesanas actiones, et ita conservatio vitae aliquot millionum hominum quotannis negligeretur. Si maior simplicitas morum et minus familiaris usus libidinum cultioris Europae earumque rariores sequelae prioribus temporibus talem curam minus necessariam reddiderant, siue a rudi Turcarum dominatione exspectari non potuerat, ut quidquam ad hominum salutem iuvandam fieret, in contrarium mutatae res con-

ditionesque eo magis postulabant, ut maxima hic diligentia adhiberetur.

Quae facta sunt, constabant in condendis nonnullis parum perfectis institutis ad recipiendos homines venientes ex regionibus morbo contagioso infectis, nonnullis nosocomiis militibus et civilibus, quae fini suo minime respondebant, in constituendis novem medicis militibus, duobus civilibus et in breve tempus etiam duobus marinis, ac postremum pharmacopola directore pharmacopotii centralis, quod dicebatur, instituti anno MDCCXXXIX et MDCCXXXIII etiam extantis.

Galeniae et Meli iam anno MDCCXXIX non multo post adventum Capodistriae praesidis prima praescripta de spectanda valetudine effectum habuerant, quae tamen nou diu efficacia manebant, quum iam dimidio post anno institutum explorandae valetudini his locis sublatum sit. Quam indulgenter vero per breve hoc tempus actum sit, ex eo appareat, quod posteriore loco pulchra Francogalla, quae militarium Italicum ab aedificio spectandae valetudini exstructo in oppido habiabat, fere quotidie per officiosum custodem in aliquot horas illuc ad viros, quibus tempus tereret, ducebatur.

Primum autem verum institutum ad explorandam valetudinem anno demum MDCCXXIX locum habuit Aeginae, praecipue tam navigiis Athenis et ab Euboea venientibus, quam homi-

nibus. Tempus exploranda sanitatis hic raro  
bis vicinas quaternas horas excessit. Sed ut vel  
hoc incommodum evitarent, plerumque homines  
et naves ex his locis et regionibus vicinis ve-  
nientes primum appulerunt Salaminj, ubi syn-  
graphorum suorum aliarumque chartarum fidem  
testimonio adiecto firmari iusserunt; id quod ad  
evitandum illud suffecit. Aedificium ad recipien-  
dos peregrinos ibi exstructum fere prorsus non  
usurpatum esset, nisi interdum homines, qui  
peccata ad rem publicam vel disciplinam publi-  
cam spectantia commiserant, in eo inclusi es-  
sent. Plerumque tamen hi quoque brevi viam  
rationemque aufigiendi invenerunt.

Postea, eodem vero etiam anno, Syros quo-  
que et Hydrea et Tiparenus, tres insulae prin-  
cipales mercaurae Graecae, perinde propria ad  
eandem rem constituta aedificia acceperunt, et  
editum anno MDCCXXX promulgatum im-  
peravit, ut omnes naves, quae ex terris Turci-  
cis venissent, in uno horum locorum ob suspectam  
valetudinem morarentur; unde tamen bel-  
liciae naves exceptae erant. Quisque trium ho-  
rum locorum praeter sanitatis spectatorem (*ὑγειονόν*) nonnullos scribas accepit, qui omnes una  
cum binis custodibus totum sanitatis curandae  
collegium effecerunt. Attamen milites discipli-  
nae publicae adscripti re postulante opem praes-  
tare debebant. Syros, centrum commercii Ar-  
chipelagi et per Archipelagum, plurimo comme-  
tu exposita, omnium minimum imperfecta or-  
dinata erat, et eius ipsius intererat, ut cautio-